

KOPI til
Videnskabsministeriet og Miljøministeriet

Modtaget i departementet
29. MAR. 2006

København, den 28 MRS. 2006
5365-0001
SOF/dvp

Landsstyreformand Hans Enoksen
Naalakkersuisut siulittaasuat
Postboks 1015
3900 Nuuk
Grønland

Kære Hans Enoksen

Tak for dit brev af 23. januar 2006. I brevet retter du fokus på de foreløbige udmeldinger fra Globaliseringsrådet vedrørende integration af sektorforskningen på universiteterne bl.a. med henblik på at få udnyttet sektorforskningens fagekspertise fuldt ud i uddannelsen af kandidaterne på universiteterne. I den forbindelse rejser du en række spørgsmål om Danmarks og Grønlands Geologiske Undersøgelse (GEUS), herunder om den fremtidige status for GEUS, hvis lov om sektorforskningsinstitutioner eventuelt afvikles.

Jeg skal derfor orientere dig fuldt ud om den proces, som regeringen har iværksat med henblik på integration af sektorforskningen på universiteterne.

Iværksættelsen af processen skal ses i lyset af to forhold. Dels fremgår det overordnet af regeringsgrundlaget. Regeringen mener, at det danske samfund har brug for universiteter, der tilhører den internationale elite. Derfor skal indsatsen fokuseres. Integration af sektorforskningsinstitutioner og universiteter vil bidrage til denne fokusering. Det skal understreges, at regeringens sigte med integration af sektorforskningen i universiteterne er at styrke sektorforskningens bidrag til uddannelsen af bachelorer og kandidater og at sikre en mere effektiv udnyttelse af samspillet med erhvervslivet om innovation. Integrationen rummer også mulighed for i endnu højere grad at udnytte danske forskningsmiljøers internationale placering til at tiltrække flere EU-forskningsmidler og dygtige forskere fra udlandet.

Dels blev der i slutningen af 2005 med Børsting-udvalgets anbefalinger om fusioner på fødevarerområdet og Risøvs forslag om et MIT-lignende universitet med fusion på det teknisk-merkantile område sat gang i en grundlæggende refleksion om fremtidige fusions- og samarbejdsmuligheder i den danske universitets- og forskningsverden. Flere er allerede i gang med konkret at overveje deres fremtidsmuligheder. Dette har medført en vis usikkerhed i sektoren om, hvad næste skridt i processen

- 2 -

skulle være og en frygt for, at de universiteter og forskningsinstitutioner, som er længst i deres overvejelser, ville løbe med de mest attraktive samarbejdspartnere.

På den baggrund og for at skabe en åben proces, der giver institutionerne mulighed for selv at påvirke resultatet og dermed sikre, at alle kommer til orde, har regeringen i respekt for institutionernes selvstyre med brev indbudt universiteter og sektorforskningsinstitutioner til at formulere hovedlinjerne i visionen for deres institutions organisatoriske fremtid. Til din orientering og som illustration på regeringens breve vedlægger jeg kopi af videnskabsministerens brev til universiteterne og miljøministerens brev til GEUS.

Det er meningen, at institutionernes oplæg skal indeholde overvejelser, om hvordan integrationen af sektorforskningen på universiteterne kan indebære en styrkelse af uddannelse, forskning, innovation og international gennemslagskraft samt varetagelse af et effektivt myndighedsberedskab. Det forudsættes, at integrationen ikke medfører yderligere udgifter. For så vidt angår mulig integration med universiteter bør oplægget indeholde overvejelser om, hvordan integrationen kan ske organisatorisk, og hvordan myndighedsberedskabet kan sikres ved kontraktstyring.

Der er frist for tilbagemelding den 3. april 2006.

Når institutionernes oplæg foreligger, vil regeringen vurdere alle oplæg med henblik på et samlet udspil til proces- og tidsplan for integration af sektorforskningsinstitutioner og af universiteter.

I den forbindelse vil regeringen naturligvis orientere Hjemmestyret om forhold vedrørende GEUS og drøfte en eventuel integration af GEUS på et universitet med Hjemmestyret.

Til din orientering skal jeg i forlængelse heraf oplyse, at Videnskabsministeriet har meddelt, at ministeriet via mail tidligere på måneden for en god ordens skyld har orienteret Hjemmestyrets forskningskoordinator om de breve regeringen har sendt til forskningsinstitutionerne, og anmodet koordinatoren om at vurdere eventuel orientering af Hjemmestyrets Miljødirektorat og Råstofdirektorat om brevene.

Afslutningsvis skal jeg understrege, at den danske regering fuldt ud vil opfylde de aftaler om opgaver, der er indgået med Hjemmestyret vedrørende tilvejebringelse af faglig ekspertise m.v. Den iværksatte proces om integration af sektorforskningen på universiteterne er rettet mod udvikling af institutionsstrukturen for at fokusere indsatsen og dermed sikre universiteter i den internationale elite, og ikke mod en ændring af sektorforskningens opgaver.

Med venlig hilsen

Anders Fogh Rasmussen